
初めに，現在も新型コロナウイルス感染症の最前線でご健闘されている医療従

事者，介護従事者の皆様，そして感染拡大防止にご理解，ご協力を頂いている市民

の皆様に，心から感謝を申し上げます。 

 

本市においては，今のところ，散発的な感染者の発生があったものの，感染拡大

にまでは至っておりません。このことは，市民の皆様が感染防止対策へ真摯に取り

組み，そして，日頃から公衆衛生に対する意識が高いことの現れと存じます。 

引き続き感染防止に努めていただきたいと存じます。 

本市では，感染予防の大きな効果が期待されるワクチン接種については，３月６

日に，まず医療従事者を対象に，市立病院において開始しましたが，高齢者へは４

月下旬から開始できるよう，現在，準備を進めているところです。 

 

政府は，１月７日に新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく「緊急事態宣

言」を発令しましたが，首都圏の４都県については，3月２１日まで継続されてお

ります。 

本県は，自粛ムードの高まりにより，外出や飲食が手控えられるなどにより，経

済活動は打撃を受けています。市内では特に，飲食業及び関連事業者への影響は大

きく，厳しい状況が続いています。 

各飲食店では，お客様に安心して利用いただけるよう，感染予防対策の徹底に取

り組まれています。市民の皆様にも，少人数での会食やテイクアウトの利用などに

より，市内飲食店を応援していただきますようお願いいたします。 

 

年度末・年度初めを迎え，卒業・進学・就職等による人の往来に起因した感染が

発生する可能性があります。また，感染力が強いとされている変異ウイルスも出現

し，その感染拡大も懸念されるところです。 

 

引き続き，市民一人ひとりが感染防止対策を徹底し，盛岡市がひとつになって，

命と生活・経済を守り抜いていくことをお願いいたします。 

 

令和３年３月 10日 

 

盛岡市新型コロナウイルス感染症対策本部 

本部長（盛岡市長） 谷 藤 裕 明 


